Secundus auctor inceptum opus continuavit ad annum 
4328 quo ipse scribebat, ut patet tum ex codicis carac— 
there, tum ex ipsius verbis : quippe describens popularium 
rebellionem quœ Mo tempore accidit, sic loquitur : « Tan-
« tus que et tam periculosus factus est tumultus, quod talis 
« a sœculis non est auditus; et qui vidit hœc prœscripsit ea 
« fideliter perhibendo testimonium veritati. » Hinc conji— 
des quanto apud omnes hœc continuatio habenda sit in pre— 
tio ab auctore coœvo scripta, vel minutissimas eventuum 
circumstantias referente, ac multa etiam prosequente, quœ 
apud alios auctores facile non reperies, in fine autem hujus 
continuationis hœc lego. 

« Hœc prœscripsit F. Bernardus monachus Clarimarisci 
die B. Nicolai episcopi, anno 29 et CCC, anve7*o Bernar-

* dus Me auctor ipsius lïbri, an vero tantum scriptor, aliis 
judicandum permitto quœ sequntur alio caracthere scripta, 
sed ejusdem fere antiquitatis alium etiam produnt auctorem, 
quia a se visa scriptis commendavit. 

« Cet avant-propos appartient au m. s. qui a pour titre Vita 
S. Pétri Tharantasiensis. Vita B. M. de Ognyaco (Oignies) et 
genealogia comitum Flandriœ, vers la fin duquel j'ai lu le 
témoignage de l'écrivain tel qu'il est ci-dessus : Hoc 
prescripsit F. Bernardus, etc. 

« La plus part de nos m. s. sont la bible à la lettre ou 
commenté par différens aucteurs en quantité de volu
mes. Les œuvres des quatre docteurs de l'église , de plu
sieurs autres pères et docteurs, de Flave Josephe, et les 
vies des Saints, etc. Ces m. s. sont des copies de "ceux 
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de plusieurs monastères et principalement de celui de 
S'-Bertin qui nous rendit grand service à ce sujet. Le 
R. P. J. Malbrancq (jésuite) se servit autrefois très utile
ment des vies de SS. de notre abbaye pour écrir son 
histoire de Morinis, et rapportant les principaux aucteurs 
dont il se servit pour cette fin, il dit dans sa sudite his
toire, t. 1, p. 685 : 

« Tertium (chronicon) sœpissimê videbit lector ad mar-
« ginem ad notari hoc et hujus modi titulo : M. S. Claro-
nmariscense...., in eo (monasterio) prostant octo codices 
« multum ab antiquo in grandiore membrana exarati; plu-
v.rium illic divorum vitam légère est, ethistorias, quas 
« editi in lucem libri necdum tulerunt. prœfatio in non 
« nullis auctorum fidem facit : in aliis pendet auctoritas 
« tum à manu—scriptis aliarum partium cum Mo Claro— 
« mariscensi congruentibus, tum ab eo quod traditur istos 
« codices è membranis Bertinensium, quos diximus suprâ 
« cœtera monasteria a normanorum excidio sua scripta 
« vindicasse; ex scriptis certissima autem Ma habentur, quœ • 
« educem islam rerum antiquarum tempestatem evasere, 
« quas vero ex Us tomis historias excerpsi, non minus tuto 
« lucem videre posse existimo, nec minori auctoritate ful-
« ciri, quam quœ à Laurentio Surio édita sunt ê paribus 
« omnino erula thesauris. »